
 

 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

COPIA 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 36 DEL 26-03-2024 
 

Oggetto: Assistenza hardware e software apparati del sistema informatico comunale, 

comprese il settaggio delle apparecchiature, delle reti informatiche e degli 

apparecchi elettronici per il periodo 01.04.2024 - 31.12.2024. Determinazione a 

contrarre, affidamento ed impegno della spesa. Codice CIG: B0FDBB0AA0. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventisei del mese di marzo, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

• il decreto sindacale n. 24 del 28.12.2023 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

• il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• lo Statuto Comunale; 
 
 
Premesso che: 

➢ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2024-2026; 

➢ con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 29.02.2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario pluriennale 2024-2026; 

Considerato che questo Ente non dispone della struttura organizzativa tecnicamente e professionalmente 
adeguata a garantire la manutenzione e il regolare funzionamento dei sistemi hardware e software degli 
apparati del sistema informatico comunale, comprese il settaggio delle apparecchiature, delle reti 
informatiche e degli apparecchi elettronici; 
Preso atto che l’affidamento del servizio di assistenza hardware e software apparati del sistema 
informatico comunale, comprese il settaggio delle apparecchiature, delle reti informatiche e degli 
apparecchi elettronici è scaduto; 
Tenuto conto che si rende necessario il ricorso al mercato per l’affidamento del servizio di assistenza 
hardware e software apparati del sistema informatico comunale, comprese il settaggio delle 
apparecchiature, delle reti informatiche e degli apparecchi elettronici è scaduto; 



Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 145/2018, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

o l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, 
del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 

o l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

o l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 
Vista pertanto l’offerta dell’Operatore Economico Sistel di Daniela Giannotti, con sede in Via Nazionale, 152 
– 88060 Badolato (CZ), C.F. GNTDNL57B56F205J, P. Iva 03278620798, acquisita al prot. 1401 del 
08.03.2024, per il servizio di assistenza hardware e software apparati del sistema informatico comunale, 
comprese il settaggio delle apparecchiature, delle reti informatiche e degli apparecchi elettronici per il 
periodo 01.04.2024 - 31.05.2025, per € 3.400,00 – oltre IVA al 22%; 
Ritenuto, sulla base di quanto contenuto nell’offerta e sulla base delle disponibilità di bilancio, di poter 
procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi, per il periodo 01.04.2024 - 31.12.2024, per 
l’importo di € 3.000,00 – di cui € 660,00 per IVA al 22%, all’operatore economico Sistel di Daniela Giannotti, 
con sede in Via Nazionale, 152 – 88060 Badolato (CZ), C.F. GNTDNL57B56F205J, P. Iva 03278620798; 
Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 
pubbliche: 

- l’art. 26, comma 3 e 3-bis, della L. n. 488/1999 e s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 e s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche 
di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure; 

Dato atto che l’importo da affidare di € 4.418,00 è inferiore ad € 5.000,00 e, pertanto, risulta non 
obbligatorio il ricorso al MEPA ai sensi dell’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006; 
Ritenuto, ai fini dell’adesione al principio di digitalizzazione di cui all’art. 225 del D.Lgs. 36/2023, di affidare 
il servizio di che trattasi attraverso dandone pubblicità attraverso la Piattaforma dei Contratti Pubblici di 
Anac; 
Visto il D.Lgs. 36/2023 e nello specifico: 

• l’art. 17, cc. 1 e 2: 
1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

• l’art. 50 comma 1 lett. b): 



affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

Dato atto che l’importo oggetto del presente affidamento è pari ad € 3.000,00 – di cui € 660,00 per IVA al 
22%, ed essendo quindi inferiore ad € 139.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto anche 
senza consultazione di più operatori; 
Ravvisata pertanto la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico ad operatore economico che 
realizzi le attività del progetto; 
Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione indicando: 
• il fine che si intende perseguire: assistenza hardware e software apparati del sistema informatico 

comunale, comprese il settaggio delle apparecchiature, delle reti informatiche e degli apparecchi 
elettronici per il periodo 01.04.2024 - 31.12.2024; 

• il contratto è concluso secondo quanto previsto dall’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata, che consiste nell’accettazione dell’offerta inviata, allegata alla 
presente determinazione come Allegato A; 

• le clausole ritenute essenziali: il servizio deve comprendere l’assistenza hardware e software apparati 
del sistema informatico comunale, comprese il settaggio delle apparecchiature, delle reti informatiche 
e degli apparecchi elettronici per il periodo 01.04.2024 - 31.12.2024; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base: affidamento diretto a seguito di trattativa 
diretta; 

• l’operatore economico individuato: Sistel di Daniela Giannotti, con sede in Via Nazionale, 152 – 88060 
Badolato (CZ), C.F. GNTDNL57B56F205J, P. Iva 03278620798; 

• le ragioni della sua scelta: capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste; 

• l’importo dell’affidamento: € 3.000,00 – di cui € 660,00 per IVA al 22%;  
Ritenuta l’offerta presentata dall’Operatore Economico invitato confacente alle esigenze dell’Ente; 
Considerato necessario procedere all’affidamento del servizio di assistenza hardware e software apparati 
del sistema informatico comunale, comprese il settaggio delle apparecchiature, delle reti informatiche e 
degli apparecchi elettronici per il periodo 01.04.2024 - 31.12.2024 all’operatore economico Sistel di Daniela 
Giannotti, con sede in Via Nazionale, 152 – 88060 Badolato (CZ), C.F. GNTDNL57B56F205J, P. Iva 
03278620798, al costo complessivo di € 3.000,00 – di cui € 660,00 per IVA al 22%; 
Preso atto: 
• che il CIG – Codice Identificativo di Gara – generato tramite Piattaforma dei Contratti Pubblici di ANAC 

è: B0FDBB0AA0: 
• che ai sensi dell’art. 52, c.1, del D.Lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni; 

• che se l’Operatore Economico individuato, ai sensi dell’art. 52, c.1, del D.Lgs. 36/2023, in conseguenza 
della suddetta verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la 
stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto; 

• dell’esito positivo della verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato con 
numero protocollo INAIL_43078043, attestante la regolarità contributiva dell’operatore economico 
con validità sino al 20.07.2024; 

Dato atto che: 
• ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 

comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 



• ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti; 

• il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Antonio Borelli ai sensi degli artt. 4,5,6, 6 bis della L. 
241 del 1990; 

• non sussistono conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra individuato e l’operatore 
economico invitato alla procedura di cui in oggetto e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 
35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto necessario: 

• adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 
17, cc. 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023; 

• procedere all’affidamento diretto dei servizi di che trattasi all’operatore economico Sistel di 
Daniela Giannotti, con sede in Via Nazionale, 152 – 88060 Badolato (CZ), C.F. GNTDNL57B56F205J, 
P. Iva 03278620798; 

• stipulare il contratto di affidamento del servizio, ai sensi e secondo le modalità dell’art. 18 del D. 
Lgs. n. 36/2023 mediante scambio di lettere commerciali, nelle more della verifica del possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 94-100 del D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto che la spesa complessiva di € 3.000,00 – di cui € 660,00 per IVA al 22% trova imputazione al cap. 
118 del Bilancio di Previsione finanziario Pluriennale 2024-2026; 
Ravvisata la necessità di procedere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, all’assunzione dell’impegno di 
spesa di € 3.000,00 – di cui € 660,00 per IVA al 22%, a favore dell’operatore economico Sistel di Daniela 
Giannotti, con sede in Via Nazionale, 152 – 88060 Badolato (CZ), C.F. GNTDNL57B56F205J, P. Iva 
03278620798, a valere del cap. 118 del Bilancio di Previsione finanziario Pluriennale 2024-2026; 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
Visti: 

- il D. Lgs. n. 165/2001;  
- il D. Lgs. N. 267/2000;  
- il D. Lgs n. 50/2016; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
2. Di stabilire, in relazione all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 17, cc. 1 e 2 del 

D.Lgs. 36/2023, che: 
• il fine che si intende perseguire: assistenza hardware e software apparati del sistema 

informatico comunale, comprese il settaggio delle apparecchiature, delle reti informatiche e 
degli apparecchi elettronici per il periodo 01.04.2024 - 31.12.2024; 

• la sua forma: il contratto è concluso secondo quanto previsto dall’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, 
mediante apposito documento di stipula generato dalla piattaforma www.acquistinretepa.it, 
che consiste nell’accettazione dell’offerta inviata; 

• le clausole ritenute essenziali: il servizio deve comprendere l’assistenza hardware e software 
apparati del sistema informatico comunale, comprese il settaggio delle apparecchiature, delle 
reti informatiche e degli apparecchi elettronici per il periodo 01.04.2024 - 31.12.2024; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base: affidamento diretto a 
seguito di trattativa diretta; 

• l’operatore economico individuato: Sistel di Daniela Giannotti, con sede in Via Nazionale, 152 – 
88060 Badolato (CZ), C.F. GNTDNL57B56F205J, P. Iva 03278620798; 



• le ragioni della sua scelta: capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
richieste; 

• l’importo dell’affidamento: € 3.000,00 – di cui € 660,00 per IVA al 22%;  
3. Di procedere all’affidamento diretto dei servizi assistenza hardware e software apparati del sistema 

informatico comunale, comprese il settaggio delle apparecchiature, delle reti informatiche e degli 
apparecchi elettronici per il periodo 01.04.2024 - 31.12.2024 – CIG B0FDBB0AA0 – all’operatore 
economico Sistel di Daniela Giannotti, con sede in Via Nazionale, 152 – 88060 Badolato (CZ), C.F. 
GNTDNL57B56F205J, P. Iva 03278620798; 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 3.000,00 – di cui € 660,00 per IVA al 22% trova imputazione 
al cap. 118 del Bilancio di Previsione finanziario Pluriennale 2024-2026; 

5. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, la spesa complessiva di € 3.000,00 – di cui € 
660,00 per IVA al 22%, a favore dell’operatore economico Sistel di Daniela Giannotti, con sede in Via 
Nazionale, 152 – 88060 Badolato (CZ), C.F. GNTDNL57B56F205J, P. Iva 03278620798, a valere del cap. 
118 del Bilancio di Previsione finanziario Pluriennale 2024-2026; 

6. Di stipulare il contratto di affidamento del servizio, ai sensi e secondo le modalità dell’art. 18 del D. 
Lgs. n. 36/2023 mediante scambio di lettere commerciali, nelle more della verifica del possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 94-100 del D.Lgs. 36/2023; 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. Di dare atto che non sussistono conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra 
individuato e l’operatore economico invitato alla procedura di cui in oggetto e che quindi non 
ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 16 del D. 
Lgs. n. 36/2023; 

9. Di trasmettere, altresì, la presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

10. Di dare atto che il presente provvedimento, comporta effetti diretti ed indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo all'atto 
dell'apposizione del visto di regolarità contabile (art. 151, 4^ comma e 153 comma 5 del T.U. delle 
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. lgs. 18.8.200 n. 267); 

11. Di provvedere alla pubblicazione della presente, oltre che sull’Albo pretorio online, sul sito internet 
del Comune di Isca sullo Ionio, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del 
D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott. Borelli Antonio 
F.to all’originale 

                                                                              
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a far data 28-03-2024 
 
                                                                     Responsabile Pubblicazione 

Dott. Borelli Antonio 

F.to all’originale 

 
  



 

Determina Area Numero Data 

Area Amministrativa 36 26-03-2024 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 

 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE        

     o – SFAVOREVOLE 
Data 26-03-2024 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Dott. Antonio Borelli 

f.to all’originale 
                  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 
       o – SFAVOREVOLE 
Data 26-03-2024 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
Rag. Amelia Vincenza Varano 

f.to all’originale 
          

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267:    
     

Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 

26 26-03-2024 118 3.000,00 2024 

Data 26-03-2024 
   Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Amelia Vincenza Varano 
f.to all’originale 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

VISTO PER LIQUIDAZIONE 
Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000 

Data 28-03-2024 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Amelia Vincenza Varano 
f.to all’originale 


